
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 35Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

PORTARIA Nº 1894/2015-daf/cgp,de30.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/274463.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santarém para o municipio de Mojuí dos Campos no período de 01 
à 07/07/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio, atendendo aos Ofícios nº 118/2015 e nº 
147/2015 da Prefeitura de Mojuí dos Campos.

NOME Cargo CPF matricula
Albeson da Silva Dias ag.fi sc.transito 644.859.272-53 57201777 /1

Derivaldo Gonzaga Alves ag.fi sc.transito 497.118.223-34 57201632 /1
Jean Carneiro Oliveira ag.fi sc.transito 981.653.302-25 57202100 /1

Luciane Budelon 
Albuquerque

ag.fi sc.transito 878.183.882-49 57201643 /1

Wladimir Carvalho 
Batista

ag.fi sc.transito 905.391.842-68 57199610 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1895/2015-daf/cgp,de 30.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/261130.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Bragança no período de 01 à 
14/07/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
verão 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Ely Moraes 
Anselmo

ag.fi sc.transito 673.554.802-78 57227280 /1

Bruno Moreira dos 
Santos Calumby

ag.fi sc.transito 519.364.452-04 57198289 /1

Jorge Alberto Luz 
Bahia Filho 

ag.fi sc.transito 517.803.132-68 57227367 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1896/2015-daf/cgp,de 30.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/276678.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém/ Itaituba no período de 01 à 
03/07/2015, a fi m de participar de visita técnica administrativa, 
no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Edson Nestor 

Ferreira da Silva
coordenador 289.721.129-68 3377253  /5

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1897/2015-daf/cgp,de 30.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/274299.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Paragominas para o municipio de Salinópolis no período de 01 à 
14/07/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
verão 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Jorgean Carlos 
Ferreira Frazão

ag.fi sc.transito 394.362.762-49 5119570  /5

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1898/2015-daf/cgp,de 30.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/261041.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 01 à 
13/07/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
verão 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Otaviane Soares 

Pinheiro
ag.fi sc.transito 845.422.922-15 57200344 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1899/2015-daf/cgp,de 30.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/267749.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidoesr abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de São Miguel do Guamá no período 
de 02 à 06/07/2015, a fi m de realizar atendimento no itinerante 
2ª e 3ª fase de habilitação, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Odirley José Lima 

Marques Assist. adm. 642.435.242-20 5908061  /1

Abelardo Rufi no Barges 
Neto assessor 011.614.762-88 5892409  /4

Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91 3262383  /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1900/2015-daf/cgp,de 30.06.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/267749.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidoesr abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de São Miguel do Guamá no 
período de 02 à 06/07/2015, a fi m de realizar atendimento no 
itinerante 2ª e 3ª fase de habilitação, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Ellen Monteiro 

Khan
ag.fi sc.transito 573.935.402-15 57232978 /1

Ilmar Anaisy 
Araújo Borges

ag.fi sc.transito 689.011.002-15 57205216 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1924/2015-daf/cgp,de 02.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/261063.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 01 à 
14/07/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização de transito 
no referido municipio em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
verão 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Iolete Maria dos 
Santos Anderson

ag.fi sc.transito 121.299.332-20 54191814 /3

Mauro Luiz da Silva 
Costa

ag.fi sc.transito 429.697.942-68 57194178 /2

Madson Williams 
Rodrigues de Leão

ag.fi sc.transito 701.729.512-91 57199356 /2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1925/2015-daf/cgp
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/278118.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena nos períodos de 02 
à 06/07/2015, 09 à 13/07/2015, 16 à 20/07/2015 a fi m de 
acompanhar o trabalho desenvolvido pela equipe de fi scalização, 
por ocasião da operação verão 2015.

NOME Cargo CPF matricula
Walmero Jesus 

Costa
ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1927/2015-daf/cgp,de 02.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº2015/187245
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Igarapé-Açu no período de 03 à 
06/07/2015, a fi m de participar do atendimento itinerante de 3º 
fase no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Ana Paula 
Amorim de 
Carvalho

Assist.transito 636.385.172-68 057190682/1

Gildo Carvalho 
dos Santos

motorista 646.188.892-68 57227769 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira
PORTARIA Nº 1928/2015-daf/cgp,de 02.07.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/187245.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Santa Izabel para o municipio de Igarapé-Açu no período de 
03 à 06/07/2015, a fi m de exercer a função de examinador de 
trânsito no itinerante, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
David Clayton 
Pantoja da Paz

ag.fi sc.transito 597.281.752-72 57226372 /1

Maria da Silva 
Sousa 

ag.fi sc.transito 882.812.213-72 57226370 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 848707

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 
65 da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato nº 02/2015-FISP 
o valor R$ 216.878,62 (duzentos e dezesseis mil oitocentos e 


